
 

1 

 

  

Avvocatura Distrettuale dello Stato 

L’Aquila 
Determina n. 3/2024    

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP TELEFONIA MOBILE 9”, - stipula 

contratto fornitura con l’aggiudicatario VODAFONE ITALIA SPA – ID Ordine 

7747238  – CIG Convenzione Lotto 9458158EE1 - CIG Derivato: B114FBAECE       

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto del Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato n. 672 del 

6/12/2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta dirigente l’incarico di direzione 

dell’Ufficio amministrativo unico con durata triennale, a decorrere dal 3 gennaio 2023; 

VISTI la legge 7 agosto 1990 n. 241; la legge 13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 

2012 n.190 il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

VISTO il d.lgs. 165 del 2001 e in particolare l’art. 17 concernente le attribuzioni dei 

dirigenti di livello non generale; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023 n. 210 con cui è stato emanato il “Regolamento 

recante norme per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello 

Stato” e, in particolare, l’articolo 15, comma 4, in materia di funzioni dirigenziali; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-

2025, approvato con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023; 

 

RILEVATO che in seguito alla comunicazione pubblicata in data 2 novembre 2023, da 

parte di Consip, nel portale Acquistinretepa, per le Amministrazioni con contratti attuativi 

riferiti alla convenzione Telefonia mobile 8, in scadenza al 16 novembre 2023 è stata 

prevista la possibilità di proroga nelle more della sottoscrizione della nuova Convenzione; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione con la determinazione n. 11/2023 ha 

stabilito prosecuzione del contratto di cui alla citata Convenzione alle stesse condizioni 

economiche e con una durata massima di 18 mesi, con la previsione della clausola di 

recesso anticipato al completamento della migrazione in seguito all’attivazione della 



 

2 

 

Convenzione telefonia mobile 9; 

 

CONSIDERATO che è stata attivata la Convenzione CONSIP    “Telefonia mobile 9 – Lotto 

1” per cui  è necessario procedere al recesso anticipato e alla migrazione delle utenze della 

telefonia mobile con adesione alla nuova convenzione al fine di dotare il personale togato 

e amministrativo di cellulari di servizio con relativa scheda SIM voce e dati per un importo 

contrattuale presunto di € 3.277,92 (IVA esclusa), per la durata di 24 mesi; 

ATTESO CHE la normativa in materia di contenimento della spesa, prevede, in materia 

di acquisizione di beni e servizi, l’obbligo per amministrazioni statali di approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni quadro, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 e dell’articolo 11, comma 6, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98; 

VISTO l’articolo 1, commi 7e 9 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 che 

prevede l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 

Consip, tra l’altro, per l’acquisizione dei servizi di telefonia fissa e mobile; 

DATO ATTO che per il servizio che si intende affidare è attiva la citata Convenzione 

CONSIP   “Telefonia mobile 9 – Lotto 1” CIG: 9458158EE1; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs n.36/2023, il quale dispone che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, con proprio atto, adottino la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO altresì che la spesa da impegnare, pari ad un importo massimo 

presunto di € € 3.277,92 (oltre Iva) graverà sul Capitolo n. 4461- P.G. 6 degli esercizi 

finanziari 2024, 2025 e 2026;  

RILEVATO inoltre che: -  

le dichiarazioni in merito ai requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, non 

saranno chieste perché già rilasciate dalla società aggiudicataria al momento della 

partecipazione alla gara e fornite alla CONSIP s.p.a.;  

la dichiarazione ex art. 54, d.lgs. n. 165/2001 non sarà richiesta all’operatore 

economico in quanto trattasi di fornitura che non prevede l’accesso di personale esterno 

agli spazi dell’Avvocatura Distrettuale;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di un conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso;  

VERIFICATA l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC alla data odierna; 

VERIFICATA la regolarità contributiva risultante dal DURC; 

VISTA la Circolare n. 58/2021 del Segretario Generale avente ad oggetto: “Adozione 

del Patto di Integrità” ai sensi dell’art. 1, comma 17, della L. 6 novembre 2012, n. 190 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 



 

3 

 

amministrazione, aggiornato nell’anno 2023, con il quale si prescrive che le stazioni 

appaltanti dell’Avvocatura dello Stato dovranno curare l’inserimento del Patto nella 

documentazione di ogni procedura di affidamento affinché questo possa essere, poi, 

obbligatoriamente prodotto da ciascun partecipante debitamente firmato per 

accettazione; 

RITENUTO di procedere all’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” 

stipulata con l’Operatore Economico Vodafone Italia S.P.A per l’ordine della seguente 

fornitura: 

1) noleggio e manutenzione terminali radiomobili: 

a) Top IOS n. 5 

b) Top Android brand 1 n. 1 

c) Samsung Galaxy A345G n. 13 

d) Scheda dati n. 1; 

e) Sicurezza centralizzata n.20 

2) Utenze in abbonamento pacchetto “PI nazionale - Voce nazionale illimitata - 

Gbyte illimitata di traffico dati” (Codice Prodotto P100): n. 6; 

3) Utenze in abbonamento pacchetto P.30 n.13 

per un importo presunto di € 3.277,92 (IVA esclusa), pari all’importo complessivo di 

€ 3.999,11 (IVA 22% inclusa) per la durata di 24 mesi di euro, decorrenti dalla 

consegna e attivazione della fornitura; 

ACQUISITO il n° CIG Derivato B114FBAECE. 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

DI ADERIRE, per le ragioni specificate in premessa, alla Convenzione Consip 

“Telefonia Mobile 9 - Lotto 1”, mediante Ordine Diretto di Acquisto all’Operatore 

Economico Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. 

IVA 08539010010, C.F. 93026890017, per un importo contrattuale totale di € 3.277,96 

(IVA esclusa) pari a complessivi € 3.999,11 (IVA 22% inclusa) per la durata di 24 mesi 

con decorrenza dalla consegna e attivazione della fornitura; 

 

DI NOMINARE responsabile unico del progetto la dott.ssa Caterina Giangiuliani in 

qualità di funzionario, in servizio presso questo Ufficio; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 3.999,11 (IVA 22% inclusa) sul Capitolo di spesa 

n. 4461 Piano Gestionale 06 Anno 2024 e successivi - come risulta dalla contabilità 

dell’ente (SICOGE) secondo il seguente stimato cronoprogramma: 

 

Anno 2024  € 1.229,22  (9 mesi) 

Anno 2025  € 1.638,96  (12 mesi) 

Anno 2026   € 409,74    (3 mesi) 

 



 

4 

 

DI DARE ATTO CHE, ai sensi del punto 11, art. 10 (corrispettivi e modalità di 

pagamento) della Convenzione Consip in oggetto “(…) resta a carico delle 

Amministrazioni Contraenti provvedere, con propria determinazione, 

all’aggiornamento dei Prezzi oggetto di Rilevazione – in caso di aumento degli stessi, 

previa istanza del Fornitore –limitatamente alle prestazioni non ancora eseguite alla 

scadenza del Periodo di Rilevazione, nel rispetto degli stessi periodi  di rilevazione, 

indici di riferimento e soglie di variazione previsti nel presente articolo (…)“ 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa, nel rispetto delle prescrizioni di cui 

alla legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, previa: 

- presentazione di regolare fattura elettronica mediante il codice univoco 

XN2V5M attribuito a questo Avvocatura distrettuale dall’Indice delle 

pubbliche amministrazioni; 

- accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e del DURC; 

 

DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della 

prevenzione della corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello 

stesso nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito 

istituzionale dell’Avvocatura dello Stato. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  

AMMINISTRATIVO UNICO 

Dott.ssa Cristiana Valenti



 

5 

 

 


		2024-04-03T14:43:52+0200
	CRISTIANA VALENTI




